ESTADO DE SÃO PAULO

Comité de Investimentos

Ata n° 52/2015 - Aos vinte e nove dias do mês de outubro do ano de dois mil e
quinze, às dez horas, na sede do Bertprev, localizado à Rua Rafael Costábile,
596, centro - Bertioga-SP, reuniram-se os Srs. José Daniel Rodrigues -
Presidente, José Ferreira Melo Filho - Secretário, Roberto Cassiano Guedes,
Marco Aurélio de Thommazo e Wilson Paschoal dos Santos, membros do
Comité de Investimentos da autarquia; iniciando os trabalhos passamos à
análise conjuntural do mercado e monitoramento de variáveis
macroeconómicas, constatados os seguintes parâmetros, com base no
Relatório Focus de 23/10/2015, merecedores de destaque:

índice Referência Exercício Situação Previsão
índice Referência Exercício Situação A n t e r i o r A t u a l

Taxa Selic (final de período) Mediana agregada 2015 estável 14,25 % 14,25 %

PIB Mediana agregada 2015 redução -3,00 % -3,02 %

Cotação do Dólar (final do período) Mediana agregada 2015 estável R$ 4,00 R$4,00

Taxa Selic (Méd. Prazo - F. P.) Mediana Top 5 2015 estável 14,25 % 14,25 %

IPCA (Curto Prazo) Mediana Top 5 2015 elevação 9,82 % 10,05 % >

Tx. Juros (ETTJ-IPCA 9828 d.u.) Anbima-28/10/2015 2015 redução 7,3159 % 7,01 %

Tx. Juros (ETTJ-IPCA 1260 d.u.) Anbima- 28/10/2015 2015 redução 7,5103 % 7,35 % /

Ibovespa BM&F - 28/10/2015 2015 elevação 47.025 p 4 6 . 7 4 0 p £ / /

Risco Brasil (JP Morgan) 28/10/2015 2015 redução 450 414

Posição dos Investimentos Agosto/Setembro 2015 em Mil R$ 226.367 R$ 227.768

As perspectivas macroeconómicas, especialmente no tocante à inflação,
seguem a tendência de elevação já apontada nas últimas semanas. Todavia a
percepção de risco dos agentes económicos foi suavizada com reflexos em
todos os vértices da ETTJ que tiveram taxas reduzidas e também no Risco Brasil
medido pelo J .P .Morgan. No segmento de renda f ixa, segue indicação pela
manutenção das posições adotadas e, havendo disponibilidades de recursos,
cumpre direcioná-los para aplicações atreladas às NTN's B, em razão da
proteção inflacionárias e das taxas remuneratórias superiores à meta atuarial
praticadas no mercado. No segmento de renda variável segue a perspectiva de
manutenção das posições, sem indicação atual por novos aportes. O comité
deliberou por alterar os registros em ata referentes aos processos de
credenciamento por conta de alterações introduzidas pela resolução 01/2015,
ficando registrado o voto dissidente do Sr. Roberto Cassiano Guedes que optou
pela manutenção do modelo até então vigente. Acusado o recebimento do
relatório de investimentos com posição de 27 de outubro de 2015, emitido
pelo CAF com total de patrimônio no valor de R$ 233.238.028,95, integrando
como anexo na presente ata. O comité delibera a pedido do CAF por resgatar

c9mti,iuto </e Pfiwvú/ência <Socúr/r/00 ^~%r"(</<

PPúó/iccú r/o 04Ymtictyt\w </e còeriio<fa

ESTADO DE SÃO PAULO

R$ 598.000,00 do Fundo SANTANDER FIC Fl CORPORATE REF Dl para
pagamento da folha de aposentados e pensionistas de outubro/2015, havendo
emissão do APR n 5 093 para realização nesta data. Dando prosseguimento
recebemos a visita do Sra. Denise Nassar e Roberto Teperman, representantes
da Eternum e WESTERN ASSET que apresentaram novos produtos de
investimentos. Nada mais, foi encerrada a reunião às 16:55 horas, e lavrada em
ata pelo secretário e assinada pelos presentes a esta reunião.

José D a n i e l R o d r i g u e s

José F e r r e i r a M e l o F i l h o

W i l s o n P a s c h o a l d o s S a n t o s

R o b e r t o C a s s i a n o G u e d e s

M a r c o Aurélio d e T h o m m a z o

ANHJMA

Relatório de investimentos

TOTAL PATRIMÔNIO 233.238.028,95

Títulos Públicos 82.876.535,95

CF 0184 CARTEIRA PRÓPRIA (NTNs) 82.876.535,95
fundos que contenham somente títulos públicos 73.050.846.48

152900 BIG PACTUAI IPCAfl RFNOA FIXA 1038.207,22
CAIXA FMASH 2024 V I TC HF 12.895.298.OC

> :• - CAIXA BRASIL 2030 I I T C 9.926.570,00
251496 CAIXA Fl BRASIL IMA-8 r> Tf R I LP 1.165 71 1,57

CAIXA f! RRASIl IMAB5< T P Rf LP 704 417,03
2S36S1 I IAU INSTIIUCIONAl INFLAÇA j K F FlC 1 X 2 7.026,07
?86028 SANTANDER IMA B 5 TU PUBLIC fIC RI i.460 122.84

Pe PRtVIDENCIARIO RF IMAB5+ 1F' 1 006.775.96
300225 11 AU RF IMAB5< FIC fl 739.936,63

I j I I PRÍ.V RI I R Vii 1 ! 42 .486 .775,31
Fundos Renda Fixa / Referenciado? Renda 1 ixa IMA e IDkA -

1 undos Rendo Fixa / Referenciados Renda Fixa CDI 25.665.002.15
007601 SANTANDIR FICFI CORPORATE PtF Dl 1 9 2 3 395.06
007001 SANTANDER FICFICORPORATE REI Dl 790 043.10

XXX P,B PREVIDEN( IÁRIO RF 1I1ULOS PÚBLICOS IPCA Fl 11 315 444.46
XXX Bf. PRf V T P IPCA II! 8 153 8 2 4 , 5 3
XXX f IC CAIXA FJRASI1 2018 I I P Ri 3 4 8 2 . 2 9 5 , 0 0

314331 QUES1 yiELDFICRf LP
Fl Renda Fixa Crédito Privado 2.164.595,49
BB PRf V Hf CRIO PRIV IPCA I I I 2 164.505.49
Fundos rie Renda Variável 13.768.493,19

244333 H5B< 1II Fl ACOES REGIMES PREVIDÊNCIA
157661 Cl C'<i k.RAMADO IBOV ATIVO FIA 1 151.733.07
208507 I1AU RPI ACOtS IBOVESPA FICH 12 617 260,12

Fundos de Renda Variável 32.059.924,83
241)737 QUf S '• SM A U CAPS FIC ACÒES 1 274 185,81
14'. 32/ O U E S T AÇCES FlC FIA 1.38? '89 64
258/33 GtRA(,'AO FUTURO SELEÇÃO i iA 1 ' J 9 3 . 1 5 1 . 9 S
250392 rif DIVIDENDOS Fl AÇOES 1 007.735,21
252311 B IG ABSOLUTO INSTITUCIONAL 17 927 772 32
206032 GTG PACTUAL DIVIDENDOS FIA 8.474.289.87

Fl em Participai/!-'. 4.442.673,96

XXX FIC Dt FIPKINEAII 4.442.6/3,90

27/out/2015

P y l t t i o de

Invest imento 27.526.664,12 13,387c

100,00%

35,53%
35,53%
31,327c
0.445%
5,529**$
4,256*,.
0 .500*
0 ,302*
0.698%
0.626*
0,4.3?:;
0.317%

18.216%
0,00%

0.000-v
11.00%
0,82594
0,339%
4.851%
3,496%
1,493%
0.000%

0,93%
0,928 \

5,90%
0,000%
0,494%
'.,410 :'-
13,75%
0.540%

0 ,4 3 2 %
7.6SÓ-*.
3,633%

1,91%

100,00%

10C/.X -

80,00%

30,00%

5 00%

15,00%

limites

40,00°/

60,00=.

40,00%

30,00%

3,00%

20,00%

15,00%

..00%,

4 , 4 7 %

28,68%

40.1X3%.

19.00%

2,07%

14,10%

3,09%

A l no 7 Inctwj I, A intà /<

AT £O 7 \< Í O IV

Art«o T. rncáoVil ft

\